关于深圳市海王生物工程股份有限公司 2024 年度上期内部控制强调事项 在本期消除的专项说明

致同会计师事务所(特殊普通合伙)



致同会计师事务所 (特殊普通合伙) 中国北京 朝阳区建国门外大街 22 号 赛特广场 5 层 邮编 100004 电话 +86 10 8566 5588 传真 +86 10 8566 5120 www.grantthornton.cn

关于深圳市海王生物工程股份有限公司 2024年度上期内部控制审计报告强调事项 在本期消除的专项说明

致同专字(2025)第 441A011526号

深圳市海王生物工程股份有限公司全体股东:

我们接受委托,对深圳市海王生物工程股份有限公司(简称海王生物公司)2024年12月31日的财务报告内部控制有效性进行审计,并于2025年4月27日出具了内部控制审计报告(致同审字(2025)第441A019949号)。我们的审计是依据《企业内部控制审计指引》及中国注册会计师执业准则进行的。

根据中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引——审计类第 1 号》的相关要求,我们对消除上期非标事项说明如下:

一、上期非标事项的具体内容

致同会计师事务所(特殊普通合伙)于2024年4月29日出具的《内部控制审计报告》(致同审字(2024)第441A018085号)中强调事项段所述:

我们提醒内部控制审计报告使用者关注,如《深圳市海王生物工程股份有限公司 2023 年度内部控制评价报告》三(四)1、财务报告内部控制缺陷认定及整改情况以及三(四)2、非财务报告内部控制缺陷认定及整改情况中描述,海王生物公司 2023 年度财务报告内部控制存在一项缺陷,非财务报告内部控制存在一项缺陷。截至 2023 年 12 月 31 日,海王生物公司已对上述财务报告内部控制缺陷问题进行自查,完成整改工作。海王生物公司预计在 2024 年完成对上述非财务报告内部控制缺陷问题的整改工作。

上期财务报告内部控制缺陷的具体内容: 2023 年 4 月, 公司对下属子公司芜湖海王阳光医药有限公司进行的内部审计发现, 芜湖海王阳光医药有限公司对其社区诊所、零售药店等客户的应收账款存在对账不及时、未严格按照公司政策进行年度清零的管理问题。后经继续追查发现, 芜湖海王阳光医药有限公司个别业务人员涉嫌存在未将社区诊所、零售药店等客户回款交回



芜湖海王阳光医药有限公司的情况。发现此情况后,芜湖海王阳光医药有限公司马上向当地公安机关进行了报案,公安机关于 2023 年 12 月 13 日进行了正式立案。

上期非财务报告内部控制缺陷的具体内容:为融资需要,公司存在子公司为公司融资进行担保的情况。在实际开展融资担保业务过程中,公司存在未严格遵循内部授权决策程序的问题。

二、消除上期非标事项的具体措施

针对上期内部控制审计报告中强调事项,海王生物公司已对相关内部控制进行了整改,具体情况如下:

针对财务报告内部控制缺陷,海王生物公司在 2023 年已采取如下整改措施: (1) 免除负有管理责任的芜湖海王阳光医药有限公司总经理职务和财务总监职务并予以辞退; 新派驻具有胜任能力的总经理和财务总监,严格公司经营管理工作; (2) 严格落实公司对社区诊所、零售药店等客户的收款管理要求,尽量减少业务人员线下现金收款情况,实现公对公收款。若客户确实无法实现由其对公账户进行支付,则由客户通过微信、支付宝等方式线上支付直接收款到公司账户; (3) 严格执行公司资信管理政策,并收紧对社区诊所、零售药店等客户的资信额度和资信账期; 强化对社区诊所、零售药店等客户的应收账款管理,提高对账频次,并严格执行对其应收账款年度至少清零两次的政策要求; (4) 内部审计部门将公司社区诊所、零售药店等客户的销售业务作为重点审计领域持续加强内部审计和监督; 公司运营管理部门和财务管理部门等按照公司管理制度对公司业务开展进行全过程严格管理; 通过多种有效方式和途径,在公司内部进行廉洁、守法意识宣传,加强公司员工廉洁、守法意识。

针对非财务报告内部控制缺陷,海王生物公司已采取如下整改措施: (1) 2024 年 4 月已解除该部分对外担保事项; (2) 进一步完善内部决策流程与授权管理,确保其与现行法律、法规及业务实践的紧密衔接; 通过细化决策流程、强化合规审查、建立决策执行跟踪与反馈机制,并加强内部监督,从制度上防止类似事件再次发生; (3)强化子公司重大信息内部报告工作,明确要求子公司及时将重大信息上报给公司本部,包括但不限于子公司融资、担保、质押等信息,明确重大事项的报告、传递、审核、披露程序,明确分、子公司和业务单位内部重大信息报告责任人,确保信息的及时性和准确性;



(4)强化落实信息披露工作的沟通汇报机制,加强公司内部各部门、子公司与公司本部之间的内部信息管理与沟通;各部门负责人之间保持积极沟通,主动询问、跟进近期可能发生的重大事项,确保应披露、需披露的信息在公司内部沟通顺畅,保证公司及时、准确、完整、真实、公平地履行信息披露义务;(5)不定期组织公司董事、监事、高级管理人员及相关部门人员、相关子公司责任人员切实加强学习《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等法律法规以及《公司章程》,强化规范运作意识,提高公司规范运作水平和信息披露水平,严格规范对外担保事项。

在 2024 年审计过程中, 我们认为海王生物公司 2023 年度内部控制审计报告中强调事项涉及的内部控制缺陷已完成整改,相关事项本期已消除。



中国・北京

中国注册会计师

中国注册会计师





二〇二五年四月二十七日

此件仅供业务报告使用,复印无效

第一的新信用代码

91110105592343655N



在橋市場主体身份與 许四、数部信息, 体 了解更多最纪、各案、 验更多应用服务。

5535 万元 田

\$

軍補

極

如

2011年12月22日 羅 Ш 付 松

北京市朝阳区建国门外大街 22 号赛特广 **北東総額協所**

审计企业会计报表,出具审计报告:验证企业资本。出具验费

學遊路

合伙人

略

执行事

枳

铷

깱

李张寺

R

报告:办理企业合并、分立、精算事宜中的审计业务,出具有

(市场主体依依自主选券经营项目, 开展经营活动; 依法领经

批准的项目,经相关每门批准后依款准的内容开展经营活动。 不得从專因家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。

祝务咨询、管理咨询、会计考别, 法律、法规规定的其他业务。 关报告: 基本建设年度财务决算审计; 代理记账; 会计咨询、



米 村 诏

http://www.gaxt.gov.cn

因家企业信用信息公示系统附址:

市场主体应当于每年1月1日至6月30日通过 国家企业信息公示系统机器公示年度报告。

国家市场监督管理总局监制

印无效 何久 开 此件仅用于业务报告使

0014469 证书序号:

哥

说

出 务 Andreas -

41

金叶师 10 政 校:

QU

格許普通合伙

华惠玛

~ 伙

⟨□

胜

細

····

1

41

年

41

北京市朝阳区建国门外大街22号赛特广场5 所:

顺

场

吨

经

特殊普通合伙 岩 坐 宏 组

11010156 执业证书编号:

京财会许可[2011]0130号 批准执业文号:

2011年12月13日 批准执业日期:

《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政 部门依法审批,准予执行注册会计师法定业务的 凭证。

《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的 应当向财政部门申请换发 d

H ※以, 《会计师事务所执业证书》不得伪造、 转让。 出備、 租、 ന

应当向财 会计师事务所终止或执业许可注销的, 政部门交回《会计师事务所执业证书》 4

北京市财政局 0110 中华人民共和国财政部制





年度检验登记 Annual Renewal Registration

This certificate is valid for another year after 本证书经检验合善,继续依然一年。

> Annual Renewal Registration 年度检验登记

本证书经检验合格,维续有效一年. This certificate is valid for another year after this renewal.

注册会计师工作单位变更事项登记 Registration of the Change of Working Unit by a CPA

Agree the holder to be transferred from

度检验登记

同意调入 Agree the holder to be tran

公門次

协会监查 ute of CPAs

CPAs

同 生 调入 Agree the holder to be transferred to

同意调出 Agree the holder to be t 中不远公子 ne of CPAs CPA5 幸

注册会计师工作单位变更事项登记 Registration of the Change of Working Unit by a CPA

五四